10-

rebus igne in pulverem tormentarium injecto, se Francosq; , magno numero, Neptuno immolarunt. Praetoria ab utraq; parte cum Ducibus absumperat. Nonnullæ harpagonibus fractis in Hollandiam evasere, quinq; ambustæ à Francis superstitibus Diepam perductæ , quod illorum fuit in calamitate solatum. Tam hominibus insana pereundi voluptas est, ne soli pereant; maluntq; vitam, quam opes hosti concedere, ut si illa harum causa mortalibus concessa esset.

Sub hujus anni finem Imperator Carolus , quod jam dudum animo presserat consilium, glorio saque prius impetrata per Europam pace statuerat depromere, hac postremò desperatâ, viribusq; etate succumbentibus, latere diutius palam noluit. Hoc verò erat, depositis imperii regniq; amplissimi honoribus, etiamnum in vita de morte secutura disponere, idque solitario quopiam, & à tumultibus orbis remoto Hispaniarum angulo. Quod jam ante octennium Augustæ, post celebrem illam Protestantium debellationem, in testamento à se condito prodiderat. Tùm Francisco Borgia à se ad religionem discedenti, collaudato ejus consilio, tanquam animi latens decretū, sub fine silentii communicarat. Quocirca evocatum ex Anglia Philippum Septembri mense, die Octobris 25 Bruxellis in pleno procerum confessu, velleris aurei, à Philippo Bono instituti equestris Ordinis Principem (quæ domus Burgundicæ prærogativa est) creavit. Aderant præter Germaniæ, Hispaniæ, Belgij proceres, legatosque pñè innumerabiles, Rex Bohemiæ Maximilianus, Dux Sabaudiaæ Emmanuel, sorores Eleonora Galliarum Regis, & Maria Hungariæ, viduæ. Quibus & Maria Bohemiæ Regina, & Christierna Dani Regis filia Lotharingi Ducis vidua, accessere. Medius horum Carolus ac Philippus. Cæsar igitur post aurei velleris principatum, solenni ritu filio collatum, per Philibertum Bruxellum sibi ab arcanis consiliis delectum, in hanc sententiam, disertâ oratione præsentes affatus est, ut à sua per Maximilianum avum inauguratione, omnia se pro Belgarum salute ac defensione, quos, ut populares, intimo semper amoris sensu complexus sit, molitum impensè fateretur. Verum nunc denique fractum viribus, et atque ac morbis gravem, sustinere molam hanc pro dignitate vix posse, ideoque quod majori illorum commodo futurum sentiat, Philippum eis filium nuper in fidem Belgarum receptum Principem, annis modò consilioque firmatum, Hispanicoque jam ante probatum regimine, & Angliæ regno, non levi utriusq; gentis emolumento, potitus, relinquere. Quod igitur felix faustumque sibi ac reip. Superi esse velint, faxintq; Belgicarum se provinciarum, Burgundiaq; imperio renuntiare, in præsentia omnium, ac Philippo filio unico, legitimoque successori, absolutam supremæ dignitatis ac jurisdictionis potestatem consignare, rogareque, ut hanc suam voluntatem ratam firmamq; benevolo assensu complecantur, atque iccirco omnes ac singulos jurisjurandi sibi quondam præfiti fide absolvere, quâ solum deinde filium, iteratò etiam Sacramento prosequantur. Suam porrò hactenus operam, quam per se, perque Mariam sororem gubernatricem, impenderit, animo studioque, quam potuit optimo, aqui bonique consulant; siqua in re defuerit, cuius veniam oret, necessitatis potius, quam voluntatis fuisse sentiant. Dolere se vehementer, quod speratam ab armis quietem, omnì à se questam conatu, obtinere ante discessum non licuerit, Deum ejusce pertinacis belli autorem nosse, ac sua etiam in potestate habiturum, ut ad eam denique cum filio pacem infle-